Di Indonesia warisan budaya benda (*tangible cultural heritage*) yang paling banyak ditemukan ialah makam kuno pada masa Islam yang tersebar di berbagai penjuru Nusantara. Hasil penelitian arkeologi Ambary (1998, pp. 54–57) dan Tjandrasasmita (2009, p. 13) tentang temuan makam di Leran, Gresik bernama Fatimah binti Maimun yang pada nisannya tertulis angka Tahun 475 H/1082 M dan makam di daerah Barus yang bernama Tuhar Amisuri yang pada nisannya tertulis wafat 10 Safar 602 H/1297 M, semakin meyakinkan kita akan adanya pengaruh Islam di Nusantara sejak abad ke-11 M. Upaya menginsitusionalkan agama Islam ke dalam sistem kerajaan yang ada di seluruh Nusantara, sudah dimulai pada abad ke-13 M, hal tersebut terlihat dari makam Malik al-Saleh yang pada nisannya tertulis wafat pada Bulan Ramadhan 696 H/1297 M. Dalam hikayat Raja-Raja Pasai disebutkan Malik al-Saleh merupakan raja pertama di Kerajaan Samudra Pasai.

Jalinan persatuan Nusantara (Indonesia) dengan menyamakan sistem ideologi kerajaan yakni ideologi Islam semakin digalakkan. Pada akhir abad ke-13 M, ketika kerajaan Islam Pasai secara efektif sudah berjalan di Pulau Sumatera, kemudian